
1 

 

 

 

  

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΜΣΟΥ 

 

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ 

ΜΟΝΑΔΑ Γ 

           
 
 
          Μαρούσι, 29.11.2024     
          Αρ.Πρωτ.: 7183 

Ταχ. Δ/νση    :: Α. Παπανδρέου 37   
BRIGHT BUSINESS SOLUTION ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
 
(μέσω ΕΣΗΔΗΣ) 
 

Τ.Κ. - Πόλη : 151  80 -  Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : https://www.epiteliki.minedu.gov.gr 

 

ΘΕΜΑ: «Παροχή διευκρινίσεων στους ενδιαφερόμενους στο πλαίσιο της υπ’ αριθ. 4395/12-08-

2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC015279189) Διακήρυξης για το υποέργο 5 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 

και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ» στο πλαίσιο της Πράξης  «Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ»» με κωδικό ΟΠΣ 5223574 στο 

«ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ – ΤΟΜΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 2021-2025» με α/α 

ΕΣΗΔΗΣ Π&Υ 356891 

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Το ν. 4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) ως έχει, 

2. την με Αρ. πρωτ. 4395/12-08-2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC015279189) Διακήρυξης για το υποέργο 5 

«Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ» στο πλαίσιο της 

Πράξης  «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ»» με κωδικό 

ΟΠΣ 5223574 στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ – ΤΟΜΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 2021-

2025» με α/α ΕΣΗΔΗΣ Π&Υ 356891 

3. την με αριθ. 4975/13-9-2024 (ΑΔΑ: 6ΤΙ446ΝΚΠΔ-ΡΑΩ) απόφαση αναστολής του ανοικτού, άνω 

των ορίων, ηλεκτρονικού διαγωνισμού με α/α ΕΣΗΔΗΣ Π&Υ 356891, για το υποέργο 5 

«Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ» στο πλαίσιο της 

Πράξης «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ» με κωδικό 

ΟΠΣ 5223574 στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ – ΤΟΜΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 2021-

2025» 

4. την με αριθ. 6692/11-11-2024 απόφαση άρσης  αναστολής, του ανοικτού, άνω των ορίων, 

ηλεκτρονικού διαγωνισμού με α/α ΕΣΗΔΗΣ Π&Υ 356891, για το υποέργο 5 «Ψηφιακός 

ΑΔΑ: 97ΩΣ46ΝΚΠΔ-4ΑΨ



2 

 

 

 

Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ» στο πλαίσιο της Πράξης  

«Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ»» με κωδικό ΟΠΣ 

5223574 στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ – ΤΟΜΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 2021-

2025»  

5. Το από 6/9/2024 αίτημα για παροχή συμπληρωματικών πληροφοριών που υποβλήθηκε μέσω 

ΕΣΗΔΗΣ στο με αρ. 356891 συστήματος  ηλεκτρονικό περιβάλλον του διαγωνισμού «Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ» 

6. το γεγονός ότι η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Έργου «Ψηφιακός 

Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ»  

7. Το γεγονός ότι η δαπάνη θα καλυφθεί από την Σ.Α. ΝΑ346 και συγκεκριμένα από τον Κωδικό 

2024ΝΑ34600020, από τον οποίο χρηματοδοτείται η Πράξη «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και 

Τεχνολογική Αναβάθμιση του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και λοιπές 

παρεμβάσεις και λοιπές παρεμβάσεις» με Κωδικό ΟΠΣ 5223574 του «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ – ΤΟΜΕΩΝ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 2021-2025»  

8. τις σε εκτέλεση των ανωτέρω διατάξεων, εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, καθώς και λοιπές 

διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της 

παρούσας, καθώς και το σύνολο των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, 

περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου και γενικότερα κάθε διάταξη (Νόμοι, ΠΔ, ΥΑ) και 

ερμηνευτική εγκύκλιος που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω 

και αν δεν αναφέρονται ρητά. 

Αποφασίζουμε 

Την παροχή διευκρινίσεων στους ενδιαφερόμενους σύμφωνα με το συνημμένο στην παρούσα 

τεύχος, στο πλαίσιο της υπ’ αριθμ. 4395/12-08-2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC015279189) Διακήρυξης για 

το υποέργο 5 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ» στο 

πλαίσιο της Πράξης  «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ»» με 

κωδικό ΟΠΣ 5223574 στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ – ΤΟΜΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

2021-2025» με α/α ΕΣΗΔΗΣ Π&Υ 356891 

Το τεύχος διευκρινίσεων προσαρτάται στην πρόσκληση και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.  

Η παρούσα Απόφαση θα αναρτηθεί στον σχετικό κεντρικό διαδικτυακό τόπο του Προγράμματος 

«Διαύγεια». 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

και ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

 

 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 

ΑΔΑ: 97ΩΣ46ΝΚΠΔ-4ΑΨ



3 

 

 

 

 

Παροχή διευκρινίσεων στους ενδιαφερόμενους στο πλαίσιο της υπ’ αριθμ. 4395/12-08-2024 

(ΑΔΑΜ: 24PROC015279189) Διακήρυξης για το υποέργο 5 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός και 

Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ» στο πλαίσιο της Πράξης  «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 

και Τεχνολογική Αναβάθμιση του ΥΠΑΙΘΑ»» με κωδικό ΟΠΣ 5223574 στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ – 

ΤΟΜΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 2021-2025» με α/α ΕΣΗΔΗΣ Π&Υ 356891 

ΕΡΩΤΗΜΑ 1   
 
Στην ενότητα 2.2.8.1 "Στήριξη στην ικανότητα τρίτων" (σελ. 27) αναφέρει: "Τα φυσικά πρόσωπα 
που δηλώνονται από τον προσφέροντα στην Ομάδα Έργου και δεν αποτελούν ίδιους πόρους του 
προσφέροντος, κατά την παρ. 2.2.6.[Ι].γ της παρούσας, αποτελούν τρίτους, στην ικανότητα των 
οποίων στηρίζεται ο οικονομικός φορέας και απαιτείται η υποβολή διακριτών ΕΕΕΣ και των 
σχετικών αποδεικτικών μέσων, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην παρούσα".  
Στην ενότητα 2.2.9.2 "Αποδεικτικά μέσα/ Β.4.1" (σελ. 34) αναφέρει: "Επισημαίνεται ότι τα μέλη της 
ομάδας έργου που προτείνουν οι συμμετέχοντες, ανεξαρτήτως της σχέσης που τα συνδέει με 
αυτούς, δεν απαιτείται να υποβάλλουν διακριτό ΕΕΕΣ, ούτε απαιτείται να φέρουν προηγμένη 
ηλεκτρονική υπογραφή."  
Ερώτηση: Παρακαλώ διευκρινίστε αν απαιτείται η υποβολή διακριτών ΕΕΕΣ για τα μέλη της 
ομάδας έργου που δηλώνονται από τον προσφέροντα και απασχολούνται με σύμβαση 
ανεξαρτήτων υπηρεσιών. 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ:  
 

Στην ενότητα 2.2.8.1 "Στήριξη στην ικανότητα τρίτων" περιγράφεται η απαίτηση για υποβολή 
διακριτών ΕΕΕΣ από άλλα φυσικά πρόσωπα στα οποία στηρίζεται ο προσφέρων οικονομικός 
φορέας, τα οποία πρόκειται να εκτελέσουν τις εργασίες ή τις υπηρεσίες για τις οποίες απαιτούνται 
συγκεκριμένες ικανότητες και τα οποία αν και δηλώνονται από τον προσφέροντα στην Ομάδα 
Έργου δεν αποτελούν ίδιους πόρους του προσφέροντος αλλά πρόκειται για τρίτους στην ικανότητα 
των οποίων στηρίζεται ο οικονομικός φορέας. 
 
Στην περίπτωση αυτή απαιτείται η υποβολή διακριτού ΕΕΕΣ καθώς και όλων των σχετικών  
αποδεικτικών στοιχείων που απαιτούνται για την απόδειξη της τεχνικής και επαγγελματικής 
ικανότητας τους. 
 
Αντίθετα, στην ενότητα 2.2.9.2. αναγράφονται τα αποδεικτικά μέσα για την απόδειξη της τεχνικής 
ικανότητας, μεταξύ άλλων και της ομάδας έργου που προτείνει ο οικονομικός φορέας στην οποία 
μπορούν να απασχολούνται φυσικά πρόσωπα  με εξαρτημένη σχέση εργασίας ή σύμβαση 
ανεξαρτήτων υπηρεσιών, οι οποίοι όμως θεωρούνται ίδιοι πόροι του οικονομικού φορέα και όχι 
τρίτοι δανείζοντες,  
 
Στην περίπτωση αυτή, κατά συνέπεια, δεν απαιτείται η υποβολή διακριτού ΕΕΕΣ ούτε άλλου 
αποδεικτικού στοιχείου για την απόδειξη της τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας τους. 
 
Επομένως, η υποβολή ή μη διακριτού ΕΕΕΣ για τα μέλη της ομάδας έργου που δηλώνονται από τον 
προσφέροντα και απασχολούνται με σύμβαση ανεξαρτήτων υπηρεσιών, εξαρτάται από το κατά 
πόσο αυτά θεωρούνται τρίτοι στις συγκεκριμένες ικανότητες των οποίων (ενότητα 2.2.8.1) 
στηρίζεται ο προσφέρων οικονομικός φορέας (ενότητα 2.2.8.1) ή όχι (ενότητα 2.2.9.2.) 
 
 
 

ΑΔΑ: 97ΩΣ46ΝΚΠΔ-4ΑΨ



4 

 

 

 

 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 2  
 
Στην ενότητα 2.3.1 «Κριτήριο ανάθεσης» (σελ. 38) αναφέρει για το Κριτήριο Κ2: 
«Κριτήριο Κ2: Αξιολογείται η επάρκεια και η καταλληλότητα της ανάλυσης και του καθορισμού των 
απαιτήσεων, των στόχων και των προτεραιοτήτων από τον Υποψήφιο Ανάδοχο. 
Στο κριτήριο αυτό αξιολογείται: 

 Η σαφήνεια και η πληρότητα της καταγραφής των συγκεκριμένων απαιτήσεων που πρέπει να 
πληροί το σύστημα αυτοματοποίησης καθώς και των βασικών λειτουργικών απαιτήσεων (τι 
πρέπει να κάνει το σύστημα) και των μη λειτουργικών απαιτήσεων (π.χ., απόδοση, ασφάλεια). 

 Η ρεαλιστικότητα της προσέγγισης στη θέσπιση μετρήσιμων στόχων για το έργο 
αυτοματοποίησης, όπως μείωση χρόνου επεξεργασίας, αύξηση ακρίβειας και βελτίωση της 
ικανοποίησης των πελατών» 
 

Ερώτηση: Σύμφωνα με το Παράρτημα Ι της διακήρυξης “Αναλυτική Περιγραφή Φυσικού και 
Οικονομικού Αντικειμένου της Σύμβασης (προσαρμοσμένο από την Αναθέτουσα Αρχή)” (σελ. 
66), δεν προκύπτει στο φυσικό αντικείμενο του Αναδόχου η απαίτηση για ανάπτυξη 
πληροφοριακού συστήματος αυτοματοποίησης. Στην αξιολόγηση του κριτηρίου Κ2 ωστόσο 
αναφέρεται ένα σύστημα αυτοματοποίησης. Παρακαλούμε όπως διευκρινιστεί αν αποτελεί 
μέρος του έργου του Αναδόχου η ανάπτυξη πληροφοριακού συστήματος αυτοματοποίησης και 
αν ναι αν αυτό λαμβάνεται υπόψη για την αξιολόγηση του Κριτηρίου Κ2. 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ:  
 

Διευκρινίζεται ότι: 
α) Σύμφωνα με το σύνολο της διακήρυξης, αλλά και ειδικότερα, με το Παράρτημα Ι αυτής 
“Αναλυτική Περιγραφή Φυσικού και Οικονομικού Αντικειμένου της Σύμβασης (προσαρμοσμένο 
από την Αναθέτουσα Αρχή)”, και συγκεκριμένα στο Α.1.1., όπου αναφέρεται ότι «Φυσικό 
Αντικείμενο της Σύμβασης» αποτελεί η «πλήρης αξιοποίηση σημαντικών πληροφοριακών 
συστημάτων του δημοσίου τομέα, σε συνεργασία με τις εταιρείες που τα έχουν αναπτύξει και τα 
υποστηρίζουν», προκύπτει ότι δεν προβλέπεται η ανάπτυξη πληροφοριακού συστήματος 
αυτοματοποίησης.   
 
β) Ως προς το Κριτήριο Κ2 αξιολογείται η επάρκεια και η καταλληλότητα της ανάλυσης και του 
καθορισμού των απαιτήσεων, των στόχων και των προτεραιοτήτων από τον Υποψήφιο Ανάδοχο. 
 
Πιο συγκεκριμένα, διευκρινίζεται ότι στο κριτήριο Κ2 αξιολογείται: 
• Η σαφήνεια, επάρκεια, πληρότητα και ανάλυση των προσφερομένων υπηρεσιών, σε συνάρτηση 
με στόχους και προτεραιότητες. 
• Η ρεαλιστικότητα της προσέγγισης των προσφερόμενων υπηρεσιών του Παραρτήματος Ι της 
διακήρυξης “Αναλυτική Περιγραφή Φυσικού και Οικονομικού Αντικειμένου της Σύμβασης 
(προσαρμοσμένο από την Αναθέτουσα Αρχή)”. 
 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 3 
 
Σύμφωνα με την ενότητα 2.2.7 “Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής 
διαχείρισης” (σελ. 26) τα απαιτούμενα Πρότυπα Διασφάλισης ποιότητας είναι:  
Εν ισχύ Πιστοποίηση Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας ISO 9001:2015 ή άλλο ισοδύναμο.  
Εν ισχύ Πιστοποίηση Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας ΕΝ ISO 27001:2013 ή άλλο ισοδύναμο 
(Πρότυπο Διαχείρισης Ασφάλειας Πληροφοριών).  
Εν ισχύ Πιστοποίηση Συστήματος Περιβαλλοντικής Διαχείρισης ISO 14001:2015 ή άλλο ισοδύναμο  

ΑΔΑ: 97ΩΣ46ΝΚΠΔ-4ΑΨ



5 

 

 

 

Εν ισχύ Πιστοποίηση Συστήματος Διαχείρισης καταπολέμησης της δωροδοκίας ISO 37001 : 2016 ή 
άλλο ισοδύναμο.  
Εν ισχύ Πιστοποίηση Συστήματος Διαχείρισης επιχειρησιακής συνέχειας 22301:2019 ή άλλο 
ισοδύναμο  
 
Ερώτηση: Παρακαλώ επιβεβαιώστε πως η απαίτηση προς τη συμμόρφωση με τα πρότυπα ISO 
27001:2013 και ISO 37001:2016 καλύπτεται αντίστοιχα με τη συμμόρφωση με τα πρότυπα ΕΛΟΤ 
ISO/IEC 27001:2022 και ΕΛΟΤ ΕΝ ISO 37001:2017. 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ:  
 
Στην ενότητα 2.2.7 της σχετικής διακήρυξης αναγράφεται ότι τόσο για την Πιστοποίηση 
Συστήματος Περιβαλλοντικής Διαχείρισης ISO 14001:2015 όσο και για την Πιστοποίηση 
Συστήματος Διαχείρισης καταπολέμησης της δωροδοκίας ISO 37001 : 2016 αρκεί και οποιαδήποτε 
άλλη ισοδύναμη, αντίστοιχα. 
 
Διευκρινίζεται ότι : α) η Πιστοποίηση ΕΛΟΤ EN ISO/IEC 27001 Ε2:2023 αφορά στην ασφάλεια 
πληροφοριών, κυβερνοασφάλεια και προστασία ιδιωτικότητας - Συστήματα διαχείρισης της 
ασφάλειας πληροφοριών και β) η Πιστοποίηση ΕΛΟΤ ISO 37001 αφορά στην  πιστοποίηση για την 
καταπολέμηση της δωροδοκίας. 

 
Επομένως, επιβεβαιώνεται ότι α) η απαίτηση για συμμόρφωση με ii) Εν ισχύ Πιστοποίηση 
Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας ISO 27001:2013 ή άλλο ισοδύναμο (Πρότυπο Διαχείρισης 
Ασφάλειας Πληροφοριών) καλύπτεται με τη συμμόρφωση με ISO 27001:2022 ή άλλο ισοδύναμο 
και β) η απαίτηση για συμμόρφωση με iii) Εν ισχύ Πιστοποίηση Συστήματος Διαχείρισης κατά της 
Δωροδοκίας ISO 37001:2016 ή άλλο ισοδύναμο καλύπτεται με τη συμμόρφωση με ΕΛΟΤ ΕΝ ISO 
37001:2017 ή άλλο ισοδύναμο. 
 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ και 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

 

 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 

ΑΔΑ: 97ΩΣ46ΝΚΠΔ-4ΑΨ


		2024-11-29T13:56:17+0200
	Athens




